²⁵⁷ L'usage s'est gardé en latin pour les nombres compris entre 11 et 17 et existe de manière concurrente avec la coordination des dizaines et des unités (citées dans l'ordre décroissant) pour les nombres entre 21 et 97). Pour l'hébreu, la règle donnée par Jérôme est exacte pour les nombres compris entre 11 et 19, mais pas systématique (שבעים ושבעה : 70 et 7, pour dire 77).

²⁵⁸ Cf. Gn 25, 7.

²⁵⁹ Jérôme semble ici confondre. Gn 25, 7 dit : 100 ans et 70 ans et 5 ans. Peut-être se souvient-il de la paraphrase de Josèphe sur ce passage (*Antiqu.* I, 17 (256)) qui donne les nombres dans le sens croissant ou a-t-il à l'esprit Gn 12, 4 (« Abram était âgé de 5 et 70 ans »).

²⁶⁰ Dn 9, 27a.

²⁶¹ Nulle part dans son oeuvre Josèphe ne semble dire cela. Il parle cependant de la modération de Vespasien et Titus à l'égard des Juifs (*Bell. Jud.* VI, 6, 2 (233) ; *Antiqu.* XII, 3, 2 (128)), mais sans indiquer de durée. Abraham Ibn Ezra (*Comm. Sur Dn* 9, 24) affirme que Titus signe un traité avec les Juifs pour sept ans, et qu'après trois ans et demi, le sacrifice est supprimé dans le Temple, avant que celui-ci soit détruit ; comme Jérôme, il cite à l'appui de son propos Josèphe (cf. J. Braverman, *op. cit.*, p. 112, n. 22).

²⁶² Cf. *Dictionnaire encyclopédique du Judaïsme*, dir. G. Wigoder, *Esquisse de l'Histoire du Peuple juif*, Bouquins - Le Cerf / R. Laffont, Paris 1996, p. 1131-1132 : « les détails de cette longue et terrible guerre nous échappent, même si les monnaies en ont confirmé la durée de trois ans et

Hebraei, non magnopere curantes : a primo anno Darii regis
 Persarum usque ad extremam euersionem Hierusalem, quae
 sub Hadriano eis accidit, supputari Olympiades centum
 septuaginta quattuor, id est annos sescentos nonaginta sex,
 615 qui faciunt hebdomadas hebraicas nonaginta nouem et an-
 nos tres, quando Chochebas dux Iudaeorum oppressus,
 et Hierusalem usque ad solum dirupta est.

Visio X

X. 1a. Anno tertio Cyri regis Persarum uerbum μ 1118
 reuelatum est Danieli cognomento Baldasar. Et
 620 quomodo in fine primae legimus uisionis : Fuit autem Daniel
 usque ad annum primum Cyri regis *Persarum? Fuisse
 ergo eum apud Chaldaeos in pristina dignitate purpura
 byssoque uestitum usque ad annum primum Cyri regis
 *Persarum intellegimus quando subuertit Chaldaeos, et
 625 postea coepit esse cum Dario filio Assueri de semine Medo-
 rum qui imperauit super regnum Chaldaeorum; aut
 certe iam Dario mortuo, cuius anno primo septuaginta
 hebdomadarum sacramenta cognouerat, nunc tertio anno
 regis Cyri haec uidisse narratur.
 630 1b. Et uerum uerbum et fortitudo magna. Siue
 Dei qui ista factururus est, siue prophetae qui haec intel-
 lecturus est.
 2, 3. In diebus illis ego Daniel lugebam trium
 hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non